CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Vereador Fernando Henrique

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Fernando Henrique Pereira da Silva. Contato: (94) 98100-1830 Email: fernando.silva.18@hotmail.com

REQUERIMENTO N° 4/2021.

Autor: Fernando Henrique Pereira da Silva
Assunto: Solicito ao Poder Executivo Municipal, que seja realizado obras de melhorias e adequações no
campo de futebol localizado na Folha 18, Bairro Nova Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do Art. 174, inciso V e VII, combinado com o § 2º do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao
Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Esporte e Lazer do Município, bem como a
Secretaria de Obras do Município com a seguinte solicitação: Requer ao Poder Executivo Municipal, que
seja realizado obras de melhorias e adequações no campo de futebol localizado na Folha 18, Bairro Nova
Marabá.

Justificativa

O esporte proporciona inúmeros benefícios, portanto torna-se necessário a comunidade um espaço
que proporcione a população qualidade e segurança durante suas atividades. Solicito do executivo que
através da Secretaria competente venha interceder pela referida comunidade na melhoria do campo de
futebol, construção de vestiários, banheiro e arquibancadas, o qual trará a mesma uma satisfação no que
se relaciona a esporte e lazer, haja vista que atualmente o campo não possui local adequado para a troca
dos uniformes e acolher a torcida.

 Hoje o esporte é uma das formas mais eficazes da sociedade para diminuir os riscos do jovem
ingressar na marginalidade, essa benfeitoria atenderá os anseios da comunidade tendo em vista que o
campo de futebol é o único local de entretenimento e lazer dessa comunidade.

Certos de vossa colaboração, agradecemos a parceria e atenção.

Marabá, 25 de fevereiro de 2021.